

## 2019年度 事業報告書

特定非営利活動法人 ASHA

## 1 事業の成果

2019年度は前年度に引き続き、ネパール国 Dang の Rajpur 地区において、現地 NGO Karma Health と協力し、医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援事業を展開した。本事業は現地医療機関における診療を軸とした facility-based health care における医療情報管理・集積基盤構築と、現地コミュニティ内人材による訪問診療などを軸とした community-based health care における活動をサポートするアプリ開発の2つの柱からなる。上述した Karma Health に加え、現地 NGO Nepal Innovation Center や現地スタッフの協力を得ながら、オペレーションを構築中である。

しかし、今年に入ってから新型コロナウイルスの影響により、日本からの渡航はもちろん現地での移動にも制限がかかり、活動を停止せざるを得なくなっている。

また、上記 community-based health care 向けのアプリの開発を現地ソフトウェア開発会社 Ayata Incorporation Pvt. Ltd. に発注し、遠隔での議論を交えながら鋭意開発中である。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用 4,045 千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
医療情報ソフトウェアの開発	途上国僻地の医療現場のための医療情報管理ソフトウェアの開発	随時	任意の場所	3人	医療情報管理に関心のある関係者、および下記事業の受益対象者。また、Rajpur 地区に類似した医療環境の医療者・住民		1,358

<p>医療情報ソフトウェアの導入・利用支援</p>	<p>ネパール国 Rajpur 地区における、  1) 医療機関の業務効率化  2) 医療機関への情報集約による、質の高い医療の実現  3) コミュニティによる訪問診療の情報化による、質の高い医療の実現</p>	<p>2019年7月  2019年8月  2019年12月</p>	<p>Dang (ネパール)</p>	<p>1) Rajpur 地区の医療施設に勤務する医療従事者  2) Rajpur 地区のコミュニティワーカー  3) Rajpur 地区の医療施設を利用する住民</p>	<p>1) 10人  2) 20人  3) 100人</p>	<p>2.688</p>
---------------------------	---	---	--------------------	---	--	--------------

法人名： 特定非営利活動法人ASHA

## 貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	2,048,162		
未収金	1,197,200		
流動資産合計		3,245,362	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			3,245,362
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,788,845		
流動負債合計		2,788,845	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			2,788,845
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		378,739	
当期正味財産増減額		77,778	
正味財産合計			456,517
負債及び正味財産合計			3,245,362

法人名： 特定非営利活動法人ASHA

## 財産目録

2020年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金(ゆうちょ)	2,048,162		
未収金			
医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援	1,197,200		
<b>流動資産合計</b>		<b>3,245,362</b>	
2. 固定資産			
<b>固定資産合計</b>		<b>0</b>	
<b>資産合計</b>			<b>3,245,362</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
正会員	2,788,845		
<b>流動負債合計</b>		<b>2,788,845</b>	
2. 固定負債			
<b>固定負債合計</b>		<b>0</b>	
<b>負債合計</b>			<b>2,788,845</b>
<b>正味財産</b>			<b>456,517</b>

## 活動計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取寄附金		
受取寄附金	507,369	507,369
2. 受取助成金等		
受取助成金等	2,490,000	2,490,000
3. 事業収益		
医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援収益	1,197,200	1,197,200
4. その他収益		
受取利息	20	20
<b>経常収益計</b>		<b>4,194,589</b>
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
旅費交通費	1,134,708	
消耗品費	281,535	
支払手数料	125	
雑費	7,120	
外注費	2,622,074	
その他経費計	<b>4,045,562</b>	
<b>事業費計</b>		<b>4,045,562</b>
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
会議費	37,740	
旅費交通費	25,329	
通信運搬費	3,397	
消耗品費	3,567	
租税公課	1,000	
支払手数料	216	
その他経費計	<b>71,249</b>	
<b>管理費計</b>		<b>71,249</b>
<b>経常費用計</b>		<b>4,116,811</b>
当期正味財産増減額		77,778
前期繰越正味財産額		378,739
次期繰越正味財産額		456,517

## 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

					(単位:円)
科 目	医療情報管理ソフトウェアの開発	医療情報管理ソフトウェアの導入・利用支援	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>					
2. 受取寄附金	0	507,369	507,369	0	507,369
3. 受取助成金等	1,400,000	1,090,000	2,490,000	0	2,490,000
4. 事業収益	0	1,197,200	1,197,200	0	1,197,200
5. その他収益	0	0	0	20	20
<b>経常収益計</b>	<b>1,400,000</b>	<b>2,794,569</b>	<b>4,194,569</b>	<b>20</b>	<b>4,194,589</b>
<b>II 経常費用</b>					
(1) 人件費					
人件費計	0	0	0	0	0
(2) その他経費					
会議費	0	0	0	37,740	37,740
旅費交通費	0	1,134,708	1,134,708	25,329	1,160,037
通信運搬費	0	0	0	3,397	3,397
消耗品費	0	281,535	281,535	3,567	285,102
租税公課	0	0	0	1,000	1,000
支払手数料	0	125	125	216	341
雑費	0	7,120	7,120	0	7,120
外注費	1,357,525	1,264,549	2,622,074	0	2,622,074
その他経費計	1,357,525	2,688,037	4,045,562	71,249	4,116,811
<b>経常費用計</b>	<b>1,357,525</b>	<b>2,688,037</b>	<b>4,045,562</b>	<b>71,249</b>	<b>4,116,811</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>42,475</b>	<b>106,532</b>	<b>149,007</b>	<b>△ 71,229</b>	<b>77,778</b>